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Abstrakt

Bakalářská práce „Marketingová komunikace Evropy 2 za rok 2011“ pojednává

o rádiu Evropa 2 jako subjektu na rozhlasovém trhu a zároveň se věnuje jeho

komunikačním aktivitám, kterými se v roce 2011 prezentovalo. Cílem práce je tak

vytvořit ucelený obraz o těchto aktivitách a pozici rádia na trhu. Práce je strukturována

do tří hlavních kapitol, přičemž nejprve se věnuje teoretické části, kde je popsáno

zázemí stanice, její historie a také charakteristika, včetně programové struktury,

poslechovosti a cílové skupiny Evropy 2, ale i SWOT analýzy, která objektivně i

subjektivně identifikuje silné a slabé stránky, příležitosti a možná ohrožení rádia. Dále

následuje samotný rozbor marketingové komunikace, popis jednotlivých

komunikačních kanálů stanice, ale i představení nejvýznamnějších osobností, které jsou

pro její image klíčové. Součástí této práce je i analýza jednotlivých vizuálů a televizních

spotů, které byly uvedeny během největších kampaní minulého roku. V rámci praktické

části je uvedeno i zhodnocení marketingové komunikace jako celku, které nastiňuje i

možná zlepšení propagace rádia.

Abstract

The thesis titled "Marketing Communication of radio station Europe 2 in 2011"

deals with the radio Europe 2 as a product on the radio market and also deals with

communication activities, which were presented by Europe 2 in 2011. The aim of this

dissertation is to give a comprehensive picture of these activities and the position

of the radio on the market. The thesis is divided into three main chapters; the first

chapter is devoted to the theoretical part, where the background of

the station is described, its history and characteristics, including program structure,

audience and target groups of Europe 2, as well as SWOT analysis, which objectively

and subjectively identifies strengths and weaknesses, opportunities and threats to the

radio. This is followed by an analysis of marketing communication itself, a description

of each communication channel and introduction to the most important performance

figures, which are crucial to the image of the radio. Part of this work is also an analysis

of various television commercials and visuals that were shown during last year´s largest

campaigns. In the practical part of the thesis there is also provided an assessment of

marketing communication as a whole, which outlines possible improvements in the

radio promotion.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila marketingovou komunikaci

Evropy 2 za rok 2011, a to z důvodu, že Evropa 2 je třetí nejposlouchanější rozhlasová

stanice u nás, ve své cílové skupině 12 – 30 let je pak na prvním místě. Také mě

v minulém roce velmi zaujala kampaň „Chceš moje Ferrari“, která mě následovně

inspirovala právě k výběru tohoto tématu. Navíc Evropa 2 obecně věnuje velký prostor

své propagaci a dle mého mínění je dobrou ukázkou marketingu rádií v České republice.

V první části se bakalářská práce věnuje zázemí a charakteristice stanice.

Popisuje ji po teoretické stránce a vymezuje prostředí, do kterého je Evropa 2 zasazená.

Zároveň se stanici věnuje jako značce a pomocí SWOT analýzy se ji snaží definovat v

rámci rozhlasového trhu. Po této teoretické části navazuje část praktická, zabývající se

podrobněji konkrétními marketingovými a propagačními aktivitami, které rádio uvedlo

v roce 2011. Tento rozbor nabízí ucelené portfolio propagačních aktivit Evropy 2

v minulém roce.

Je nutné zmínit, že oproti původně schválené tezi jsem zařadila pár změn a

kapitol navíc. Učinila jsem tak se záměrem rozšířit své možné pole zkoumání rádia,

jeho marketingových aktivit a zároveň jsem chtěla nastínit více detailů, které osvětlí

chování stanice na českém rozhlasovém trhu. V první části tak věnuji více prostoru

pojmům značka a logo Evropy 2, neboť i ty jsou součástí marketingové komunikace

rádia. V praktické části „Rozbor marketingové komunikace Evropy 2“ jsem pak

z důvodu logické návaznosti částečně upravila strukturu a návaznost kapitol.

Jako techniku při zpracování materiálu jsem zvolila deskripci, což znamená, že

daný subjekt či skutečnost jsou popisovány. Vzhledem k obsáhlosti materiálu jsem se ve

své práci soustředila především na konkrétní velké kampaně uvedené v minulém roce a

snažila jsem se tak o celkový obraz aktivit, kterými se Evropa 2 prezentovala.

Vycházela jsem zejména z materiálů, které Evropa 2 poskytuje na svých webových

stránkách, a také z přímé komunikace se zástupci Evropy 2. Pro teoretickou část práce a

definice týkající se oboru jsem využila odborné literatury a internetových zdrojů

zabývajících se rozhlasem a marketingovou komunikací.
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1. Zázemí stanice

V první kapitole se budu věnovat teoretické části, která souvisí se zázemím

stanice Evropy 2, zejména pak s její mateřskou společností Lagardére Active ČR

dalšími jejími značkami.

1.1 Lagardére Active ČR

Lagardére Active ČR, která v České republice vznikla v roce 1991 především za

přispění současného prezidenta firmy Michela Fleischmanna, je mediální skupina

spadající pod nadnárodní Lagardére Group. Na českém trhu zastává významnou pozici,

protože zaštiťuje velké rozhlasové projekty – vedle Evropy 2 například rádio Bonton,

Frekvence 1 nebo Dance rádio. K tomu je v současné době velmi aktivní v oblasti

internetové činnosti – spravuje hudební portál koule.cz, motoristický portál

MOTOmail.cz, ale například i web pro děti s názvem pigy.cz. Mimo jiné se k Lagardére

Active ČR řadí i mediální agentura Regie Radio Music (RRM), která taktéž zastává

důležité místo na reklamním trhu a má na starosti mediální propagaci aktivit skupiny

Lagardére, včetně rádia Evropa 2.
1

Francouzská Lagardére Group, pod kterou česká sekce spadá, se nachází ve

čtyřiceti zemích celého světa a má pod sebou čtyři složky – Lagardére publishing

(vydávání knih a elektronických knih), Lagardére Active (která stejně jako v ČR má na

starost audiovizuální produkci – rádio, TV, tisk, internetové projekty, apod.), Lagardére

services (prodej zájezdů, distribuce tisku) a Lagardére unlimited (sportovní a zábavní

průmysl).
2

1.1.1 Rádio Bonton

Rádio Bonton změnilo z důvodu špatné poslechovosti od 1. 4. 2012 svůj vysílací

formát. Charakteristika původní podoby rádia byla mladá multi-žánrová hudební

stanice, která svým posluchačům nabízela především aktuální hity a hity posledních let

z oblasti popové, rockové, taneční, rapové a soulové scény. Stanice se snažila jít

1
KDO JSME. LAGARDÉRE ACTIVE ČR. Lagardére Active ČR [online]. 2008-2012 [cit. 2012-03-08].

Dostupné z: http://www.lagardere.cz/kdo-jsme/profil.html
2
Lagardére. LAGARDÉRE. Lagardére [online]. 2012 [cit. 2012-03-08]. Dostupné z:

http://www.lagardere.com/group/home-page-site-284.html
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směrem odlehčeného, univerzálního a regionálně nezávislého programu, zaměřeného

na kreativitu, zábavu a relaxaci.
3
Oproti Evropě 2 se některými rubrikami a pořady

snažila cílit i na nekomerčního posluchače.

Programové schéma stanice bylo poměrně jednoduché, dělilo se ve všedních

dnech na dopolední a odpolední blok a přes noc byl vysílán program „Bonton hraje

sám“. O víkendu byl pak dopolední a odpolední blok spojen v jeden celek. Rádio

vysílalo během týdne pravidelné hudební i mluvené rubriky, například Víkendové

vaření s Romanem Paulusem.

Nový formát rádia se zaměřuje především na českou a slovenskou hudbu, což je

zdůvodněno tím, že cílová skupina mladých posluchačů, na kterou je vysílání dle

programové specifikace zaměřeno, v současné době dává, mnohem víc než v minulosti,

přednost české a slovenské hudbě (nové i starší produkce) a zahraniční hudbě vydané

po roce 1990.
4
Rádio tak má ve své licenci zakotveno, že v rámci své hudební produkce

nebude hrát méně než 50 % české a slovenské hudby denně.

1.1.2 Rádio Frekvence 1

Rádio Frekvence 1 se profiluje především jako obecné rádio, tedy takové, které

se svým programem a náplní snaží přiblížit široké cílové skupině. Stanice se zaměřuje

na cílovou skupinu v rozmezí zhruba 20 – 50 let.

Stanice se snaží o zábavu rodinného typu a zároveň poskytnutí relevantních

informací z celospolečenského dění po celé republice s kombinací interaktivity, tedy

zapojení posluchače do vysílání (podobně jako u Bontonu a Evropy 2).


[…]


větších problémů, má i určité rezervy, které zejména do budoucna skrývají určitý

potenciál k propagačnímu využití. K těm bych řadila především nekonečné možnosti

sociálních sítí, jejichž popularita u nás neustále stoupá a jak již bylo řečeno, například

na Twitteru má Evropa 2 jisté mezery, které by se daly snadno vyplnit. Také bych

spatřovala příležitost v kreativnějším ztvárnění kampaní – současné kampaně sice

korespondují s vyzněním rádia, na druhé straně však na někoho mohou působit fádně

a stereotypně. K tomu se řadí i neotřelé využívaní OOH médií, protože Evropa 2 se

klaní k tradičnímu využívání těchto médií.

Celkovému konceptu komunikace stanice se však moc vytknout nedá, Evropa 2

má jasně danou strategii a podle té se dlouhodobě řídí. Z mého pohledu bych tak

zapracovala spíše na objektu propagace a jeho obsahu, než na propagaci jako takové.
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Závěr

Cílem mé práce bylo poskytnout souhrnný popis a analýzu marketingových

aktivit, které rádio Evropa 2 v roce 2011 uvedlo. Zároveň tato práce má být jakousi

ukázkou, jak může fungovat komunikace rádií v České republice. Evropa 2, přestože je

jedním z tradičně nejposlouchanějších stanic na našem území, vytrvale pracuje na svém

image. Neustále se snaží přiblížit své cílové skupině, prostřednictvím množství aktivit,

které ji dostávají blíže jejím posluchačům.

Pro Evropu 2 byl minulý rok po marketingové stránce velmi úspěšný – uvedla

několik projektů, které měly pozitivní ohlas a následně se odrazily i v poslechovosti

rádia. Právě tato fakta znamenala, že se Evropa 2 i nadále nebojí investovat do

rozsáhlých kampaní a různorodého mixu komunikačních kanálů. V současné době, kdy

má stanice výjimečnou pozici na rozhlasovém trhu, kde mezi celoplošnými rádii

zaměřenými na danou cílovou skupinu prakticky nemá přímou konkurenci, by se

vynaložené náklady na tyto aktivity mohly zdát zbytečné. Nicméně vyplývá z toho, že

vedení stanice si velmi dobře uvědomuje důležitost dlouhodobé strategie, včetně

potřebných investic a samozřejmě i případná ohrožení, která přicházejí například

v podobě internetových rádií.

Za posledních dvacet let si Evropa 2 vytvořila na českém trhu dobré jméno a je

považována za silně etablovanou značku, což je dáno i vlivnou pozicí skupiny

Lagardére v České republice. Výrazně ovlivňuje mladou generaci, ve které má většinu

své posluchačské základny, a proto by i měla mít odpovídající marketingovou

komunikaci, která mladé lidi baví a inspiruje, což jsem si potvrdila na základě své

analýzy. Rádio se se svými posluchači snaží udržovat stálý kontakt, ať už virální

formou, ačkoliv jak již bylo řečeno, v této oblasti ještě mají jisté rezervy, nebo živými

akcemi, kde mají fanoušci Evropy 2 možnost potkat své oblíbené moderátory.

Evropa 2 se snaží přizpůsobovat novým trendům, ale zároveň věří ověřeným

postupům, což lze vidět například na výsadní pozici Ranní show, která je stále velmi

oblíbená, ač její moderátoři by v rámci „životnosti moderátora“ měli být již dávno

vyměněni. Na druhé straně, vedení stanice chápe, že tým je nutné obměňovat a je třeba

přicházet s novými tvářemi a podněty, aby došlo k rovnováze a k udržení stávajících

cílových skupin.

V rámci analýzy jsem došla k závěru, že oproti jiným rozhlasovým stanicím

neposkytuje Evropa 2 ani výjimečný hudební obsah, ke kterému by se posluchač jinde
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nedostal, ani zvlášť kvalitně zpracované informace. Jde především o zábavné pořady,

velmi podobné pořadům řady jiných stanic, které ovšem nikdy výrazně nevystoupily ze

„solidního průměru“. Jako příčinu úspěchu Evropy 2 si vykládám právě dlouhodobé

budování jména prostřednictvím její jednotné strategie. Evropa 2 je tak dokladem toho,

že dobře zvolená marketingová strategie může v některých případech vynahradit či

dotáhnout samotný obsah.

Summary

The aim of my thesis is to provide a comprehensive description and analysis of

marketing activities, which radio Europe 2 presented in 2011. Europe 2 is traditionally

one of the most listened to radio stations in the Czech Republic and yet, the station is

constantly trying to get even closer to its audience through a number of communication

activities. Europe 2 generally pays a lot of attention to their promotion and marketing

strategy, which seems to pay off. I personally consider their marketing strategy to be

one of the most effective on the market of radio stations in our country. Although, in my

opinion, Europe 2 is a great example that a well-chosen marketing strategy and long

time-built reputation may, in some cases, make up for the content of the product /

service itself.

The first part of the thesis deals with background and characteristics of the

station. It describes its background, history and defines the environment in which the

station is embedded. At the same time this part of thesis describes the station as a brand

and by using the SWOT analysis, it seeks to define the station on the radio market.

Moreover, this part also offers insight into the radio program structure, target groups

and use of the radio as an advertising medium. The theoretical text is followed by a

more practical one, which deals with the marketing communication of the station as a

whole and then describes in detail every specific communication channel that Europe 2

used for advertising and promotion during the last year.

As a technique for processing the material I chose the description, which means

that given subject or circumstance is being described. Due to the extensiveness of the

material I have focused primarily on specific large campaigns and I tried to provide a

complete picture of activities, that Europe 2 presented in 2011. I mainly used the

materials that Europe 2 provides on its website and also materials received from direct

communication with representatives of Europe 2. For the theoretical part and definitions
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related to the marketing field, I used literature and internet resources dealing with radio

communication and marketing.
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