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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se neodchýlila od schválených tezí a její práce odpovídá záměru, který byl schválen oborovou
radou v polovině roku 2011.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka bakalářské práce mohla lépe využít celou škálu literatury a pramenů, které se ke zkoumané
problematice vztahují (např. Eastman, S., Ferguson, D., Klein, R. (2006): Media Promotion & Marketing for
Broadcasting, Cable & the Internet, Fifth Edition. Oxford: Focal Press., Ramsey, M. (2005): Fresh Air:
Marketing Gurus on Radio. Lincoln: iUniverse., Warren, S. (2004): Radio: The Book, Fourth Edition.
Burlington, MA: Focal Press. atd.). Nedostatečná práce s literaturou se pak vyjevuje v nejasném pojmovém
ukotvení zpracovávaného tématu, když nebyly využity například teorie rozhlasových formátů či rozdílné
teoretické přístupy ke zkoumání efektivity reklamy apod. V textu diplomantka používá termíny, které blíže
nedefinuje či je nevztahuje ke konkrétní literatuře ("zábava rodinného typu" - str. 4, "fenomén tzv. ranní show" -
str. 6, "formát telefonního nachytávání posluchačů" - str. 6, "hudební vzhled stanice" - str. 7, "velmi komerční
rádio" - str. 12, "obehranost moderátorů a hlasatelů" - str. 13 a ve výčtu by bylo možné pokračovat). Práce
rovněž obsahuje některá banální zjištění, která kazí výsledný dojem z předloženého textu. Například ve SWOT
analýze se na straně 13 dočítáme, že "mezi hrozby, které by teoreticky mohly ovlivnit postavení stanice na trhu,
celkem automaticky řadím vývoj globálního a tuzemského trhu odlišným směrem, než ve kterém Evropa 2
působí".

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce obsahuje na několika místech nevhodné publicistické obraty. Zde je několik příkladů: "rádio si začíná
zakládat na odvážnějších hudebních kouscích" - str. 7, "aby nedošlo k mýlce, značka nerovná se logo firmy" -
str. 8, "udržuje si tak linku, díky které ji její posluchači vždy mohou rozeznat" - str. 32.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Oponent na tomto místě oceňuje původnost zvoleného tématu. Diplomantka však příležitost téma odborně
pojmout využila jen zčásti (viz výše zmiňované výhrady oponenta).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Z jakých pramenů autorka práce vychází, když konstatuje, že "poprvé se v rádiu objevil formát

"telefonního nachytávání posluchačů" s moderátorskou dvojicí Těžkej Pokondr?
5.2 Proč neuvádí diplomantka konkrétní čísla, když konstatuje v závěru práce (viz str. 34), že úspěšnost

marketingové komunikace Evropy 2 se v roce 2011 projevila i "v poslechovosti rádia"? Co učinila
autorka práce pro to, aby získala konkrétnější informace o výdajích Evropy 2 na reklamu a marketing
v roce 2011?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!